
Исх. №04-04/5059 от 04.04.2018 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков,
деятельность которых регламентирована Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителей заказчика: <…> (доверенность от 05.03.2018 г. №6),
<…> (доверенность от 05.03.2018 г. №4), <…> (доверенность от 05.03.2018 г.), в
присутствии представителя заявителя: <…> (доверенность от 19.01.2018 г. №б/н),
рассмотрев жалобу ООО «ЕТМ» (вх. №<…> от 02.03.2018г.) на действия заказчика
ГАУ «Центр спортивной подготовки» при проведении открытого аукциона в
электронной форме №31806130721 на предмет: «Поставка витаминно-
восстановительных средств для нужд ГАУ ЦСП МДМ и С РТ»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении закупки №31806130721 размещено в Единой
информационной системе 13.02.2018 года.

Заказчик – ГАУ «Центр спортивной подготовки».

Начальная (максимальная) цена контракта —     2 121 810.00, 00 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушением норм
действующего законодательства, а именно:

1. Технические характеристики указаны под одного производителя.

2. Описание объекта закупки носит не объективный характер.

Представители заказчика с доводами, изложенными в жалобе заявителя, не
согласились, представили устные и письменные пояснения.

Данная жалоба рассматривается в рамках статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
по правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для



обеспечения государственных и муниципальных нужд.

<…>

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «ЕТМ» (вх. №<…> от 02.03.2018г.) на действия заказчика
ГАУ «Центр спортивной подготовки» при проведении открытого аукциона в
электронной форме №31806130721 на предмет: «Поставка витаминно-
восстановительных средств для нужд ГАУ ЦСП МДМ и С РТ», обоснованной в части
довода описания объективности необходимого к поставке товара, довод
относительно установления требований под одного производителя признан
необоснованным.

2. Признать заказчика ГАУ «Центр спортивной подготовки» нарушившим
требования пункта 6.6.1 Положения о закупках товаров, работ, услуг для нужд ГАУ
«Центр спортивной подготовки», пункта 1 части 10 статьи 4 Федерального закона от
18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», части 4 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ
«О защите конкуренции».

3. Выдать заказчику ГАУ «Центр спортивной подготовки», ЭТП: 223etp.zakazrf.ru
предписание об устранении выявленных нарушений законодательства Российской
Федерации.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о закупках.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


